
COMUNE DI ROCCA GRIMALDA
Provincia di  Alessandria +

 0143873121 – Fax 0143873494 - Cod. Fisc.84000410062 P.IVA 00343800066

Registro Generale n. ___

ORDINANZA DEL SINDACO N. 08  DEL 24.03.2020

ISTITUZIONE UNITA’ DI CRISI
IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA SANITARIA

PER IL CONTAGIO COVID-19

IL VICE SINDACO FACENTE FUNZIONI DI SINDACO

Tenuto conto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30.01.2020, ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 una emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 21.02.2020 “Ulteriori misure profilattiche contro
la diffusione COVID-19”;
Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6;
Vista l’Ordinanza n. 1 emessa il 23.02.2020 dal Ministero della Salute di intesa con il Presidente
della Regione Piemonte ad oggetto “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”;
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri n.1/2020 del 26.02.2020 ad oggetto
“Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVI-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del
decreto-legge n. 6 del 2020”;
Viste le comunicazioni esplicative della Regione Piemonte del 26.02.2020 e del 29.02.2020;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01.03.2020;
Vista l’Ordinanza della Regione Piemonte del 01.03.2020 ad oggetto “Ordinanza di sospensione
delle attività didattiche ed educative nei giorni 2 e 3 Marzo 2020;
Vista la comunicazione della Regione Piemonte del 01.03.2020 ad oggetto: “Competenze misure
di profilassi e isolamento”;
Visto la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Protezione Civile n.
COVID/10656 del 03.03.2020;
Visto la comunicazione della Regione Piemonte del 03.03.2020 ad oggetto “Emergenza
‘Coronavirus’ – Misure operative di protezione civile inerenti il ‘Modello d’Intervento’”;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04.03.2020;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’ 08.03.2020;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’ 11.03.2020;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’ 17.03.2020;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.03.2020;
Ritenuto necessario provvedere in merito;
Visto l’art. 12 del D.Lgs. n. 1/2018;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;
Visto il decreto di emergenza adottato dal Consiglio dei Ministri del 22.02.2020 che prevede che
le Autorità competenti hanno la facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento, al fine di
prevenire la diffusione dell’epidemia anche fuori dai casi previsti dal decreto, ovvero ove risulti
positiva una persona per la quale non si conosce la fonte della trasmissione o comunque nei quali

Comune di Rocca Grimalda Prot. n. 0001089 del 24-03-2020 partenza Cat. 10 Cl. 1



COMUNE DI ROCCA GRIMALDA
Provincia di  Alessandria +

 0143873121 – Fax 0143873494 - Cod. Fisc.84000410062 P.IVA 00343800066

vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente da un’area già interessata dal contagio
del virus;
Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 e il DCPM di attuazione come pubblicati in G.U. n.
45 del 23.02.2020;
Vista la comunicazione dell’ASL AL del 23.03.2020;
Ravvisata l’opportunità di istituire l’Unità Comunale di Crisi al fine di porre in essere ogni utile
misura di contenimento e di ottimizzare i flussi informativi;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il Piano di Protezione Civile del Comune di Rocca Grimalda;
Visto lo Statuto Comunale;

ORDINA
1. L’istituzione in via  precauzionale dell’Unità Comunale di Crisi del Comune di Rocca Grimalda,
presso la Sede Comunale;
2. Di individuare quali componenti dell’Unità di Crisi Comunale le seguenti persone:
- il Vice Sindaco Facente Funzioni di Sindaco Dr. Giancarlo Subbrero
- l’Assessore Comunale Dr.ssa Alice Barbato
- Dr.ssa Ester Parodi – Medico ASL AL
- Dr.ssa Maria Grazia Alpa – Medico ASL AL
- Dr.ssa Marta Colombino – Medico ASL AL
- il Commissario di Polizia Locale Pietro Domenico Pastorino
- il Maresciallo Andrea Gaggino Comandante della Stazione dei Carabinieri di Carpeneto (AL)
3. Di dare atto, infine, che, salvo eventuali particolari necessità, al termine delle emergenze
evidenziate, si procederà alla chiusura dell’Unità di Crisi Comunale senza ulteriore atto.

INFORMA
1. Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e segg. della Legge 241/1990
e s.m.i. è il Segretario Comunale, il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e
conseguenti;
2. Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196/2003), modificato
dal D.lgs. n. 101/2018 di adeguamento della disciplina sulla al Regolamento Europeo sulla privacy
(Reg. UE n. 679/2016, GDPR) i dati personali raccolti saranno trattati esclusivamente per la
definizione del presente procedimento;
3. Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Regione Piemonte nel termine di sessanta giorni dalla sua
notificazione, ai sensi dell’art. 40 del Codice di processo amministrativo approvato con D.Lgs. 2
luglio 200, n. 104, oppure, in alternativa, entro 120 giorni dal termine predetto al Presidente della
Repubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R, 24 novembre 1971, n. 1199.

DISPONE
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio.
L’invio del presente provvedimento:

Alle persone sopra indicate-
alla Prefettura di Alessandria prefettura.prefal@pec.interno.it -
alla Provincia di Alessandria  emergenzacovid19@provincia.alessandria.it-
alla Stazione dei Carabinieri di Carpeneto stal137480 @carabinieri.it-

Rocca Grimalda, lì 24.03.2020
Per il Sindaco
Il Vice Sindaco

Comune di Rocca Grimalda Prot. n. 0001089 del 24-03-2020 partenza Cat. 10 Cl. 1



COMUNE DI ROCCA GRIMALDA
Provincia di  Alessandria +

 0143873121 – Fax 0143873494 - Cod. Fisc.84000410062 P.IVA 00343800066

     f.to  Giancarlo Subbrero

Comune di Rocca Grimalda Prot. n. 0001089 del 24-03-2020 partenza Cat. 10 Cl. 1


